
پیرو دستورالعمل خوداظهاری در اجرای مقررات ماده ۱۵۸
قانون مالیاتهای مستقیم برای درآمد مشمول مالیات و مالیات
عملرد سال ۱۳۹۲ صاحبان مشاغل موضوع ماده ۹۵ قانون

مذکور

دستورالعمل

پیرو دستورالعمل شماره 506 / 93 / 200 مورخ 19 / 3 / 1393 موضوع خوداظهاری درآمد مشمول مالیات و مالیات عملرد
سال 1392 صاحبان مشاغل موضوع ماد 95 قانون مالیاتهای مستقیم (اصلاح 27 / 11 / 80) در اجرای مقررات ماده 158

قانون مذکور، مقرر م گردد:

1_ مؤدیان که در عملرد سال 1391 تمام سال را فعالیت داشته و مشمول مالیات نردیده اند، در صورت که درآمد مشمول
مالیات خود را با میزان حداقل س درصد (30 %) افزایش نسبت به درآمد مشمول مالیات سال گذشته اظهار نمایند، با رعایت
سایر شرایط مشمول خوداظهاری خواهند بود. نمونه انتخاب برای رسیدگ از بین این اظهارنامه ها به میزان چهار درصد (4 %)

خواهد بود.

2_ با توجه به اینه مبنای خوداظهاری عملرد سال 1392 ،مالیات عملرد سال 1391 م باشد، لذا مؤدیان که سال 1392
اولین سال فعالیت آن ها بوده و یا نسبت به سال قبل تغییر شغل داشته اند، مشمول خوداظهاری نم باشند.

3_ هر گاه درآمد مشمول مالیات یا مالیات عملرد سال 1391 صاحبان مشاغل با توجه به فعالیت مؤدی برای بخش از سال
مذکور بوده باشد، در این صورت م بایست درآمد مشمول مالیات برای ی سال تمام محاسبه و پس از تعیین مالیات

متعلق،درآمد مشمول مالیات (برای پرونده های معاف) و مالیات مذکور (برای سایر پرونده ها) مبنای رشد مورد نظر قرار گیرد.

4_ در مشارکت مدن، مؤدیان که نسبت مالیت آن ها نسبت به سال 1391 تغییر داشته است، ابتدا م بایست مالیات یا درآمد
مشمول مالیات عملرد سال مذکور با احتساب تغییر مالیت محاسبه و سپس مبنای رشد مورد نظر قرار گیرد.

5_ مؤدیان که درآمد مشمول مالیات عملرد سال 1391 آن ها با اعمال مقررات موضوع مواد 137 و 172 قانون مالیاتهای
مستقیم محاسبه شده است، ابتدا باید درآمد مشمول مالیات و مالیات آنها بدون اعمال مقررات مذکور محاسبه و سپس مبنای

خوداظهاری عملرد سال 1392 قرار گیرد.

6_ در اجرای مقررات ماده 121 قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه، مؤدیان که مطابق دستورالعمل های شماره 13007 / 200
مورخ 28 / 6 / 1391 ملزم به استفاده از صندوق مانیزه فروش (سامانه های فروشاه) شده اند در صورت که با رعایت
دستورالعمل 26083 / 200 مورخ 23 / 12 / 91 و 3137 / 200 مورخ 29 / 2 / 1392 نسبت به نصب سامانه مذکور اقدام
ننموده باشند،چنانچه مالیات یا درآمد مشمول مالیات ابرازی سال 1392 آنها حسب مورد با حداقل رشد مورد نظر به شرح

دستورالعمل صدرالاشاره و یا بند ی این دستورالعمل به اضافه مالیات متعلق به معافیت استفاده نشده (با توجه به آخرین طبقه
احتساب نرخ مالیات به درآمد مشمول مالیات) ابراز شده باشد، با رعایت سایر شرایط مشمول خوداظهاری خواهد بود.
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7_ در اجرای مقررات ماده 121 قانون برنامه پنج ساله پنجم توسعه، معادل هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه
اندازی دستاه سامانه صندوق فروش (مانیزه فروش) توسط صاحبان مشاغل مذکور از درآمد مشمول مالیات مؤدیان مزبور

(در اولین سال استفاده از سامانه های مذکور قابل کسر است، بنابراین مؤدیانیه در سال 1392 نسبت به خرید، نصب و راه
اندازی دستاه سامانه صندوق فروش (مانیزه فروش) اقدام نموده اند در محاسبه خوداظهاری درآمد مشمول مالیات و مالیات
عملرد سال 1392،هزینه مذکور از درآمد مشمول مالیات آنها قابل کسر خواهد بود، لذا در صورت که درآمد مشمول مالیات یا
مالیات ابرازی اینونه مؤدیان با رعایت سایر شرایط پس از کسر هزینه های مذکور و یا مالیات متعلق به سهم هزینه های مذکور

حسب مورد ابراز شده باشد مشمول خوداظهاری خواهد بود.

8_ با توجه به ماده 52 قانون بودجه سال 1392 کل کشور، اشخاص که ملف به ثبت نام برای دریافت شماره اقتصادی شده
اند، در صورت عدم پیش ثبت نام تا مهلت های مقرر اعلام شده امان برخورداری از معافیت را نداشته، لذا چنانچه مالیات یا
درآمد مشمول مالیات ابرازی سال 1392 آنها حسب مورد با حداقل رشد مورد نظر به شرح دستورالعمل صدرالاشاره و یا بند
ی این دستورالعمل به اضافه مالیات متعلق به معافیت استفاده نشده (با توجه به آخرین طبقه احتساب نرخ مالیات به درآمد

مشمول مالیات) ابراز شده باشد،با رعایت سایر شرایط مشمول خوداظهاری خواهد بود.

9_ برای مؤدیان که پرونده مالیات عملرد سال 1391 آنها تا زمان تسلیم اظهارنامه (حاکثر تا تاریخ 31 / 4 / 1393) به قطعیت
نرسیده باشد،مهلت مراجعه برای تقسیط باقیمانده مالیات ابرازی، تا 30 / 7 / 1393 م باشد.

10_در اجرای بند (6) دستورالعمل صدرالاشاره مبنای اعمال حداقل رشد مورد نظر مالیات قطع هر ی از مؤدیان م باشد
بنابراین در مورد پرونده های مالیات که به صورت مشارکت مدن م باشد نیز مبنای محاسبات مذکور، مالیات قطع شده هر

شری م باشد.

11_ در اجرای تبصره بند 6 دستورالعمل صدرالاشاره برای مؤدیانیه پرونده آنها تا تاریخ تسلیم اظهارنامه (31 / 4 / 1393)
قطع نشده باشد،صرفاً پرداخت مالیات به همراه اظهارنامه مالیات 30 % مبلغ مالیات تشخیص عملرد سال 1391 م باشد
و تمیل اطلاعات اظهارنامه بر اساس خوداظهاری مؤدی الزام است. در صورتیه تا تاریخ 31 / 6 / 1393 پرونده هر ی از
مؤدیان مذکور به قطعیت برسد مبنای محاسبات خوداظهاری مالیات یا درآمد مشمول مالیات قطع شده حسب مورد خواهد

بود، در غیر این صورت (عدم قطعیت تا تاریخ مذکور مبنای محاسبات خوداظهاری در صورت پذیرش مؤدی (مالیات یا درآمد
مشمول مالیات تشخیص سال 1391 خواهد بود. بدیه است در صورت عدم پذیرش مؤدی پرونده مورد نظر مشوق

خوداظهاری نبوده و با رعایت مقررات توسط اداره امور مالیات رسیدگ خواهد شد.

12_ دستورالعمل صدرالاشاره و این دستورالعمل صرفاً در خصوص صاحبان مشاغل امور صنف بوده و سایر مشاغل
موضوع ماده 95 قانون مالیاتهای مستقیم مشمول دستورالعمل مذکور نم باشند.

13_ ادارات کل امور مالیات ترتیب اتخاذ نمایند که با استفاده از ظرفیت ماده 238 قانون مالیاتهای مستقیم و ماده 34 آیین
نامه اجرای موضوع ماده 219 قانون مذکور،پرونده های مالیات برای عملردهای لغایت 1391 در اسرع وقت به قطعیت رسیده

و مالیاتهای مقرر به حیطه وصول درآیند.

عل عسری
رییس کل سازمان امور مالیات کشور

شماره: 506 / 93 / 200
تاریخ: 19 / 03 / 1393

پیوست:
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دستورالعمل

بنا به اختیار حاصل از ماده 158 قانون مالیاتهای مستقیم و با عنایت به آگه منتشره در نیمه اول سال 1392 و در جهت اجرای
مطلوبتر عدالت مالیات،استفاده بهینه از منابع و توسعه و ترویج فرهن خوداظهاری، سازمان امور مالیات کشور طرح

خوداظهاری درآمد مشمول مالیات و مالیات عملرد سال 1392 صاحبان مشاغل موضوع بندهای الف ب و ج ماده 95 ق.م.م
را به مرحله اجراء درآورده است.بنابراین اظهارنامه های تسلیم هری از مودیان که با رعایت مقررات و شرایط زیر تسلیم گردد

مشمول طرح خوداظهاری خواهد بود.
شرایط خوداظهاری:

1_ ارائه اظهارنامه مالیات عملرد سال 1392 به صورت الترونی از طریق سامانه عملیات الترونی مؤدیان مالیات به
نشانwww.Tax.gov.ir بخش اظهارنامه الترونی در موعد مقرر قانون ی. ضمناً ضرورت به تسلیم پرینت اظهارنامه به

صورت کاغذی به ادارات امور مالیات نخواهد بود و کد رهیری دریافت از سامانه در تاریخ ارسالبه عنوان رسید تسلیم
اظهارنامه م باشد.

2_ اظهارنامه مالیات شامل ترازنامه و حساب سود و زیان،حساب درآمد و هزینه و خلاصه وضعیت درآمد و هزینه حسب
مورد برای هر ی از مؤدیان مزبور به طور کامل تمیل شده باشد.

3_در موارد تقسیط مالیات ابرازیپرداخت حداقل چهل درصد 40 %) مالیات به صورت نقد به همراه اظهارنامه و مابق در 6
قسط مساوی ماهانه تا پایان دی ماه 1393 تقسیط و پرداخت گردد. ضمناً مؤدیان محترم مالیات م توانند برای پرداخت نقدی،

به نشان مؤدیان مالیات ترونیاز طریق سامانه عملیات ال ،و بان بدون مراجعه حضوری به واحدهای مالیات
www.Tax.gov.ir، بخش پرداخت الترونی مالیات اقدام نمایند.

4_ مؤدیان محترم مالیات برای تقسیط باقیمانده مالیات ابرازی حداکثر تا پایان مردادماه به ادارات امور مالیات مربوطه مراجعه
نمایند. عدم پرداخت اقساط در سررسید مقرر مانع از صدور برگ مالیات قطع برای مؤدیان که در چارچوب خوداظهاری،

اظهارنامه تسلیم نموده اند،نخواهند بود و در صورت عدم پرداخت اقساط تا پایان زمان مقرر از تاریخ سررسید تاریخ انقضای
مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات) مشمول جریمه مقرر در ماده 190 ق.م.م خواهد بود.

قرار م 5_ مؤدیان موضوع بندهای الف و ب موضوع ماده 95 ق.م.م که پرونده آنها به عنوان نمونه انتخاب و مورد رسیدگ
گیرد و همچنین سایر مؤدیان که اظهارنامه آنها خارج از چارچوب این دستورالعمل تسلیم شده است چنانچه دفتر روزنامه و کل
و یا درآمد و هزینه حسب مورد برای عملرد سال 1392 ثبت و تحریر ننموده باشند جرایم مربوط، قابل بخشودگ نخواهد بود.

6_ اظهارنامه های که مالیات ابرازی عملرد سال 1392 آنها نسبت به مالیات قطع عملرد سال 1391 از حداقل به شرح
جدول زیر کمتر نباشد با رعایت بندهای 1 ال 3 فوق مشمول خوداظهاری خواهد بود.

درصد نمونه گيري براي
رسيدگ

حداقل رشد ماليات
سال 1392

ميزان ماليات عملرد
1391

4% 4% تا مبلغ 10/000/000 ريال

5% 9% از مبلغ 10/000/001 تا مبلغ
30/000/000 ريال

8%
 14% از مبلغ 30/000/001 ريال و بالاتر

تبصره:
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مؤدیان که پرونده عملرد سال 1391 آنها تا تاریخ تسلیم اظهارنامه (حداکثر 31 / 4 / 1393 به قطعیت نرسیده باشد پیش
پرداخت موضوع بند 3 فوق حداقل به میزان س درصد 30 %) مالیات تشخیص سال 1391 بوده و مانده بده مالیات ابرازی

سال 1392 حداکثر تا پایان دی ماه سال جاری تقسیط خواهد شد.لازم است مؤدی و اداره امور مالیات مربوطه به گونه ای
قطع مالیات برنامه ریزی نمایند که مالیات مذکور حداکثر تا پایان شهریورماه سال جاری به قطعیت رسیده و به همراه بده

شده سنوات گذشته،تا پایان سال 1393 پرداخت یا ترتیب پرداخت داده شود.

بدیه است در صورت عدم مراجعه هر ی از مؤدیان برای قطعیت مالیات عملرد 91 تا پایان شهریور ماه سال جاریمالیات
تشخیص سال 1391 ملاک عمل برای پذیرش شرایط خوداظهاری سال 1392 خواهد بود.

مؤدیان مالیات نمونه برای رسیدگ،طبق جدول فوق و با در نظر گرفتن میزان مالیات ابرازی، سوابق مالیات و نوع فعالیتتوسط
اداره کل امور مالیات به عنوان نمونه انتخاب و رسیدگ خواهند شدمشروط بر اینه در دو سال اخیر به عنوان نمونه انتخاب و

رسیدگ نشده باشند.

اتحادیه های که تمایل داشته باشند فهرست اعضاء خارج از طرح خوداظهاری و نمونه انتخاب برای رسیدگ خود را دریافت
نمایند سازمان امور مالیات مؤدیان مالیات فهرست مذکور را بر اساس فایل ارسال اتحادیه مربوط که شامل نام،نام

خانوادگیشماره مل،کدپست و نشان خواهد بود را به اتحادیه مذکور اعلام خواهد نمود.
سایر شرایط:

7_ با عنایت به آگ منتشره در روزنامه های کثیرالانتشار در نیمه اول سال 1392 ،مؤدیانیه ظرف 5 سال متوال عملرد سال
های 87 تا 1391) مالیات آنها بر اساس خوداظهاری یا توافق قطع شده است، مالیات آنها برای عملرد سال 1392 مشمول

خوداظهاری موضوع این دستورالعمل نبوده و از طریق رسیدگ تعیین خواهد شد.

8_ مؤدیان ردیفهای 1 ال 7 و 12 موضوع بند الف ماده 96 قانون مالیاتهای مستقیم مشمول خوداظهاری نبوده و پرونده آنها
کلا توسط اداره امور مالیات مورد رسیدگ قرار م گیرد.

که درآمد مشمول مالیات گیرند در صورت قرار م که اظهارنامه آنها به عنوان نمونه انتخاب و مورد رسیدگ 9_ مؤدیان
مشخصه قطع (قبل از کسر معافیت) با رقم اظهار شده از طرف مؤدی بیش از 15 درصد اختلاف داشته باشد مشمول حم

ماده 194 ق.م.م خواهند بود.

10_ در اجرای مقررات ماده 277 قانون مالیاتهای مستقیم،چنانچه پس از قبول اظهارنامه و صدور برگ مالیات قطع طبق
اسناد و مدارک بدست آمده ثابت شود مؤدی فعالیتهای داشته که درآمد آن را کتمان نموده است در این صورت مالیات مابه

التفاوت برابر مقررات مطالبه و وصول خواهد شد.

11_ مبنای تشخیص عمده فروش از خرده فروش مؤدیان، پروانه کسب صادره یا فهرست عمده فروشان که تا پایان سال
ه فاقد اتحادیه متسلیم شده باشد، خواهدبود.در مورد آن دسته از مؤدیانی 1391 از سوی اتحادیه ذیربط به اداره امور مالیات
باشند و یا وضعیت کسب اعضاء اتحادیه از حیث عمده یا خرده فروش در پروانه کسب صادره مشخص و تصریح نشده و یا

فهرست مورد اشاره تا پایان سال 1391 تسلیم نشده باشد، ملاک سوابق پرونده مالیات و فعالیت مؤدی م باشد.

عل عسری
رییس کل سازمان امور مالیات کشور

https://sahoma.azpar.com/?p=99#B1M99
https://sahoma.azpar.com/?p=199

